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  ט כ פסחים

  משה שווערד

 רש"י מסכת פסחים דף כט עמוד א .1
  בהנאה לאחר זמנו. -דישראל נמי מישרא שרי 

  
  ספר דבר יעקב  .2

    
  

  ספר דבר יעקב  .3

  
  

   
  

 תוספות מסכת פסחים דף כט עמוד א .4
אכילה וקשה דאי אפשר אם לא יהא שלו בשעת    פרש"י מותר באכילה  ]1[–בדין הוא דאפי' תוך זמנו מותר  
  ואם גזל מנכרי הרי חייב באחריותו ולא גרע מחמץ שחייב באחריותו דהוי כשלו   דאם נתן לו הנכרי הרי הוא שלו 

ונראה לריב"א דהא דקאמר אפי' תוך זמנו מותר    ]2[  ועוד לקמן דקאמר ואזדו לטעמייהו דפליגי בחמץ שעבר עליו הפסח ליפלגו בפסח גופיה
ומיהו בשל גבוה קשה לפרש בתוך  אוכל של אחרים לאו דוקא אי נמי אחר זמנו קאמר    והא דקאמר אבל אתה  היינו בהנאה

  הפסח דאם לא פדאו אסור בהנאה ואם פדאו הרי הוא שלו ושמא י"ל אבל אתה נהנה משל גבוה שלא יהא איסור חמץ אבל איסור הקדש יש.
  

 פני יהושע מסכת פסחים דף כט עמוד א .5
ומה שהקשו בתוספות   ...ר"י היא ויליף שאור דאכילה משאור דראייה כו' בגמרא אמר ר' אחא בר יעקב לעולם

דרב אחא ב"י דשאור שאור היינו לענין הקדש כגון בלחמי תודה דלמאי    דלא משכחת לה לענ"ד נראה דלרש"י ודאי נמי עיקר ילפותא
(ועיין מה שכתבתי לעיל (דף י"ג ע"ב) במאי דמקשה הש"ס פשיטא ע"ש), אלא  דס"ד דראב"י מעיקרא דלר"י שרי מדאורייתא באכילה ולא מיתסר אלא מדרבנן  

וכגון שנתן לו העכו"ם במתנה על מנת    דכל היכא דמשכחת לה בעובד כוכבים מדאורייתא שרי  דממילא משמע נמי
ג וכה"  או שתחב לו העכו"ם לתוך פיו בענין שאי אפשר לפולטו ע"י הדחק  שלא יקנה אותו אלא לאחר שיאכלנו

א ליה למיקני או  מפרש הש"ס בר"פ אלו נערות (דף ל' ע"ב) לענין חלב או שנתערב לו חמץ של עכו"ם לתוך מאכלו והוא לא נתכוין לקנותו משום דאיסורא לא ניח
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כחת לה אלא במילתא דלא שכיחא  כגון בחמץ דאית ביה כזית ולית ביה שוה פרוטה. וממילא לפי זה נתיישב גם כן קושיא שניה של תוספות כיון דבתוך הפסח לא מש
  ובכמה גווני מהנך לא שייך מלקות כלל משום הכי ניחא להו לפלוגי באוכל חמץ דעכו"ם לאחר הפסח, כן נראה לי ליישב שיטת רש"י ודו"ק:

  
  ספר דבר יעקב  .6
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  ספר דבר יעקב  .7

  
  

 צל"ח על פסחים דף כט/א   .8
הגלילי, ושל  ולפ"ז קשה למה אמר רבא לעולם ר' שמעון, הוה ליה למימר לעולם ר' שמעון ור' יוסי  

ומדלא מוקי למשנתינו גם כר' יוסי הגלילי מכלל דסבר רבא  ,  ישראל קנסא קנסו הואיל ועבר בבל יראה
ר תורה וישאר  רק מטעם קנס גזרו שלא יופסק האיסו,  דלא שייך שיקנסו רבנן לאיסור מה שלא אסרה תורה

וא"כ לר' שמעון שעכ"פ תוך הפסח היה אסור בהנאה מן התורה, אלא שאחר פסח היה ראוי שיחזור  .  כמו שהיה
אבל לר' יוסי הגלילי  .  להיתר, וקנסו חכמים הואיל ועבר בבל יראה שישאר באיסור הנאה כמו שהיה תוך הפסח

ם איסור חדש לאסרו בהנאה לא תוך הפסח שאפילו תוך הפסח מותר מן התורה בהנאה, לא חידשו בו חכמי
. ולפ"ז ממילא מוכח דרבא לא ס"ל כרב אחא דאיתקש שאור דאכילה לשאור דראייה, דאי ס"ל  ולא אחר הפסח

אינו אסור בהנאה אפילו תוך הפסח מן התורה, ולא שייך שיאסרוהו   היקשא, א"כ גם של ישראל כשביטלו 
  רי ממשנתינו מוכח דשל ישראל אפילו ביטלו אסור בהנאה. חכמים משום הערמה לחדש בו איסור חדש, וה

 
  ספר דבר יעקב  .9

 
  

 דין חמץ שעבר עליו הפסח:  -סימן תמח  -שו"ע אורח חיים  .10
 (א) חמץ של אינו יהודי שעבר עליו הפסח, מותר אפילו באכילה:

  
הישראל וגם לא יהא ניכר מתוך (ב) אם אינו יהודי מביא לישראל דורון חמץ ביום אחרון של פסח, לא יקבלנו  

 מעשיו שחפץ בו; וטוב שיאמר שאינו רוצה שיקנה לו רשותו:
 

 משנה ברורה סימן תמח   .11
משום בל יראה ואם קבלו אסור בהנאה לאחר פסח משום דהוי חמץ של ישראל שעבר   -(ד) לא יקבלנו הישראל  

 עליו הפסח: 
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כגון שאומר לו הנח במקום צנוע פלוני בחצרי חצרו קונה לו  דאם יהא ניכר שחפץ בו    -(ה) לא יהא ניכר וכו'  
אבל אם אינו ניכר אף שעכו"ם משאירו להדורון בתוך ביתו שרי דמסתמא איסורא לא ניחא ליה וחצרו אינו  

  קונה לו בע"כ וע"כ אפילו אם היה זה ביו"ט ראשון נמי שרי: 
 

 תוספות מסכת פסחים דף כט עמוד א .12
מ"מ קיימא לן כחזקיה דאמר חייבי מיתות    מדקתני מעל ולא מעל  גב דהכא בשוגג איירי  אף על   - רבי נחוניא היא  

הקשה ריב"א אמאי פטורין הכא מקרבן מעילה משום דקם   שוגגין פטורים מן התשלומין וה"ה כרת לר' נחוניא
מיניה בדרבה  חי  ליה  בכלי  והזיד  באוכלים  שגג  בכלי  אוכלים  המוציא  צד:)  (שבת  בהמצניע  אמר  על  הא  יב 

ותירץ כיון דפטר מקרן וחומש  האוכלים חטאת ועל הכלי סקילה אלמא קם ליה בדרבה מיניה לא פטר מקרבן  
  פטר נמי מקרבן שאין אשם מעילות בא אלא כשיש קרן וחומש.

  
 צל"ח על פסחים דף כט/א   .13

וכו'. הקשה אותי ש"ב הרב    ותירץ כיון דפטר מקרן וחומש פטר נמי מקרבןד"ה רבי נחוניא בן הקנה היא וכו'.  
הגאון מוהר"ר וואלף לוי אב"ד ור"מ דק"ק פפערשא והמדינה, לפי זה איך שנינו בכריתות פרק ג' משנה ד' יש  
אוכל וכו' ואשם אחד וכו' ר"מ אומר אם היתה שבת והוציאו בפיו חייב, והרי ר"מ מת ומשלם לית ליה, ואם 

ילות, שאם אין קרן וחומש אין אשם. והאריך הרב ש"ב הנ"ל מתחייב משום שבת לא משכחת שיתחייב אשם מע
 לפלפל אם ר"מ אית ליה דחזקיה בחייבי מיתות שוגגין: 

והנלע"ד בזה דבר חדש, שיש חילוק בין חייבי מיתות דפטורים מתשלומין לכ"ע, ובין חייבי כריתות דפטורין 
נה לשאר תנאי בדבר זה עצמו אם כרת פוטר , ומלבד גוף הפלוגתא שבין ר' נחוניא בן הקלר' נחוניא בן הקנה

ואומר אני דחייבי מיתות דפטורין מתשלומין משום  מתשלומין, יש עוד פלוגתא ביניהם גם בחייבי מיתות ב"ד.  
דקים להו בדרבה מיניה, לא שייך במידי דהקדש של קדושת הגוף או בקדושת בדק הבית שהתשלומין לשמים,  

חייב בדיני שמים  ואיך יהיו פטורים מטעם קים ליה מיניה  והרי כל קים ליה בדרבה  מיניה,  וכמ"ש  בדרבה   ,
וא"כ אין שייך לפטור תשלומין שהם  במסכת בבא מציעא דף צ"א ע"א אתנן אסרה תורה אפילו בא על אמו,  

 לשמים, וממילא משכחת אשם מעילות בהדי חיוב שבת: 
לשמים ליכא מיתה ותשלומין. דבאמת הא דחייב    ונראה לענ"ד דכל זה לרבנן, אבל לר' נחוניא בן הקנה אפילו

[ד"ה רבא    למדתי טעם הדבר מדברי רש"י שם במסכת בבא מציעא,  בדיני שמים אף דקים ליה בדרבה מיניה
דכדי רשעתו דילפינן מיניה משום רשעה אחת אתה מחייבו וכו', לבי דינא קאמר רחמנא שהבית אמר]  

אבל  ,  וכיון שמחייבים אותו מיתה אינם יכולים לחייבו ממון  דין אין יכולת בידם לחייבו שתי רשעיות,
, ולרבים מגדולי הקדמונים שאפילו הבית דין אומרים לו חייב  הוא מצד עצמו רמו תשלומין עליו וחייב לשלם

וכל זה  אתה לשלם, אלא דלא נחתינן לנכסיה ולא כפינן ליה, עיין בשיטה מקובצת שם במסכת בבא מציעא.  
' נחוניא בן הקנה דאמר שכרת פוטר מן התשלומין, ואטו כרת בי דינא מחייבי ליה הרי אין  לרבנן, אבל לר

ענשו מסור לבית דין כלל, וא"כ לא שייך למימר דכדי רשעתו לבי דינא קאמר רחמנא שהם לא יחייבוהו  
ם  שתי רשעיות, וצריך לומר לדידיה שגם רחמנא לא חייביה שתי רשעיות, וא"כ אפילו לצאת ידי שמי

וא"כ כאן בסוגיא דידן דאזלא לר' נחוניא בן הקנה שפיר לא מעל, כיון שאינו חייב קרן אפי'   אינו חייב.
, אבל שם בכריתות ר"מ שפיר קאמר שאם היה שבת וכו' ואפ"ה חייב אשם מעילות, שהרי  לשמים ליכא קרבן

דינא קאמר משום רשעה אחת    חייב ממון לשמים. ואף שגם חייבי מיתות שוגגין פטורים, ושם לא שייך דלבי 
וכו', היינו משום כיון דמזיד אי אפשר לבי דינא לחייבו ממון, ממילא גם בשוגג לא מחייבי בי דינא דאיתקש  

 שוגג למזיד כדחזקיה, אבל כרת לא שייך בשום פעם לבי דינא:
  

 תוספות מסכת פסחים דף כט עמוד א .14
 לפדותו ומותר בהנאה   נמעול דהא לאחר שנשרף ונעשה אפר יכולתימה לר"י אף על גב דאין פודין  - אין פודין 

והיינו נמי טעמא דכל איסורי הנאה אין   ויש לומר דכיון דכמו שהוא עכשיו לא שוי מידי לא שייכא ביה מעילה
  לא דמי   ואפילו אי דבר הגורם לממון כממון דמי ומעל  מקדשין בהן האשה אף על גב דכל הנשרפין אפרן מותר

ועוד יש לומר הא דאין מקדשין באיסורי הנאה היינו היכא דלית ביה    לאחר הפסח שהוא כמו בעין  דהתם חזי
  ולתירוץ קמא קשה הא חזי בעיניה שלא כדרך הנאה.  שוה פרוטה לכשיהא אפר
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  ספר דבר יעקב  .15

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

6 
 

  ספר דבר יעקב  .16
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  ספר דבר יעקב  .17

  

  
  

 מסכת פסחים דף כט עמוד בהערות הגרי"ש אלישיב  .18
דבר הגורם לממון. הא דלא חשיב ממון עכשיו רק משום דבר הגורם לממון היינו משום שבהקדש איכא הדין 

הלכך  כדאמרינן בערכין כ"ד. דבפדיון הקדש נמדד השווי לפי מקומו ושעתו,    דאין להקדש אלא מקומו ושעתו
[ועי' רש"ש. וע"ע   מחמת דין גורם לממון שיהיה שוה לאחר פסחעכשיו שאינו ראוי לפדיון אין לו דין ממון רק  

גורל"מ ע"ש.   דאי"ז אלא  נוקשה שיכול להשהותו לאחה"פ  בגזל מהדיוט חמץ  סק"ז שדן  סי' שפ"ו  קצוה"ח 
  ולהנ"ל יש לדון דשאני הקדש כנ"ל, וצ"ב].

  
  ספר דבר יעקב  .19

   
  

 תוספות מסכת פסחים דף כט עמוד ב .20
וקשה לר"י היכי גרסינן אי גרסינן דכולי עלמא פודין אם כן לרבנן אמאי לא מעל אף על    - רב אשי אמר דכולי עלמא  

גב דלישראל אסור בהנאה מכל מקום ימכרנו לנכרי ההקדש עצמו ואי גריס אין פודין אפילו לרבי יוסי הגלילי אמאי מעל  
להאכיל לכלבים מכל מקום שרי להסיק תחת תבשילו וכדפרישית דהכא  ויש לומר דגרסי' אין פודין ואף על גב דאין פודין  

דקדושת דמים אין פודין מדרבנן ולא גזרו רבנן אלא שלא להאכילו לכלבים אבל היכא דאין פודין מדאורייתא דהיינו היכא  
התם ממאי דהאי    דאיכא קדושת הגוף אין פודין אפי' להסיק דהא תניא (בפ"ק) דבכורות (דף טו.) אם מתו יקברו וקאמר

אם מתו יקברו משום דבעי העמדה והערכה דילמא משום דאין פודין הקדשים להאכילן לכלבים והשתא אי טעמא משום  
דאין פודין אמאי יקברו והא ראוי להסיקו תחת תבשילו אלא ודאי מדאורייתא אין חילוק וכן לעיל (דף כב.) דרשינן ואי  

סירי אפילו להסקה אלמא מדאורייתא אין לחלק בהנאה ואם תאמר לרבנן אמאי  אתה משליך לכלב כל איסורין שבתורה וא 
לא מעל הלא הקדש יכול למכור לנכרי על מנת שיסיקנו לפניו ויש לומר דגזרינן שמא יאכלנו הנכרי וכהאי גוונא אמר  

ץ בפסח ודעתו ומכאן מוכיח ר"י שהמשהה חמ  במסכת ע"ז (דף טו.) אין מוכרין בהמה לנכרי על מנת לשוחטה וכו' 
דאי אמרת עובר אכתי אמאי מעל לרבי יוסי הא מיד כשיפדה אותו הוא שלו    לבערו אינו עובר באותה שהייה

ומודה רבי יוסי דשלך אי אתה רואה אלא ודאי לא עבר וטעמא משום דלא יראה ניתק לעשה ולכך אינו עובר 
 כשמבערו לבסוף. 
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  ספר דבר יעקב  .21

   
 

  ספר דבר יעקב  .22

  
  

 סימן צח   -שו"ע יורה דעה  .23
, כגון חלב שנתערב בבשר, יטעמנו נכרי, אם אומר שאין בו טעם  מין בשאינו מינואיסור שנתערב בהיתר (א) 

. והוא שלא יהא סופו להשביח. וצריך שלא ידע שסומכין  חלב או שאומר שיש בו טעם אלא שהוא פגום, מותר
, כיון דליכא למיקם אטעמא, וכן אם הוא מין במינו.  ואם אין שם עובד כוכבים לטועמו, משערינן בס'עליו.  

) (באגור ותשובת מהר"מ פדואה סימן  ואין נוהגים עכשיו לסמוך על עו"ג, ומשערין הכל בס'. (משערים בס'
 ): ע"ט ושאר אחרונים
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 פתחי תשובה יורה דעה סימן קטז ס"ק י .24
ה היא עכ"ל או"ה סוף  (י) מחמירים בגליון יו"ד של אא"ז הרב ז"ל מ"כ וכן אם נפל איסור בכלי שני או בכ"ר ויש ס' ומכל כה"ג ולהרחיק עצמו מכל דבר כיעור מצו 

מע דהא בכ"ש או ביש ס' דנמצא בפירוש אין להחמיר. היינו שאין החיוב על בעל  כלל נ"ז. וצ"ל דאף שכתב הרמ"א ולא נמצא הדין בפי' כו' לא יאכל ממנה. א"כ מש 
כלל ע"ו דין ח'  נפש להחמיר. אבל מ"מ אם רוצה להחמיר גם בזה מצוה היא ועיין בש"ך לעיל סימן י"ז סק"ח ועמ"ש בסימן י"ח סק"ט. שוב ראיתי בסולת למנחה  

כגון מה שנתבטל    ור בדבר שלא מצינו שהחמירו אמוראידמי שרוצה להחמיר לנהוג איס  שכתב בשם תורת האשם
  ודלא כמ"ש או"ה סוף כלל נ"ז עכ"ד ע"ש: ויצא שכרו בהפסדו הוי כמו אפיקורסותאו בכלי שני  בששים

 
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף כט עמוד ב .25

 בגדר דבר שיש לו מתירין מתי אינו בטל 
להקשות דהא הוי דבר שיש לו מתירין דז"א כיון דעכשיו אנו דנים עליו אי  שמואל אמר שלא במינו מותר. ואין 

עובר באיסור ב"י וב"י ולאיסור זה אין לו מתירין לאחר הפסח הלכך בטל [ושיעור התערובות הוא חד בחד]. 
  ל"ד ובהערות ביצה ג' ע"ב).(א"ה: בדין זה דשני איסורין ואחד יש לו מתירין ולשני אין מתירין עי' חוו"ד סוס"י ק"ב ודרכ"ת שם סק 

  

 מלחמת ה' מסכת פסחים דף ז עמוד ב .26
כל דבר שיש לו  [ו  א"ת והא רבי יוחנן סבר לאחר זמנו מותר כר"ש ובזמנו אינו אוסר במשהוו  ...אמר הכותב  

יש להשיב אמר לך ר' יוחנן פליגי רבנן עליה דר' שמעון דאמר במס' שביעית בברייתא ואיתא    ]?בטל אינו  מתירין  
  טל]ב[בנדרים כל דבר שיש לו מתירין 

  
27. DAF YOMI ADVANCEMENT FORUM  

  
  

  .ס"ל לרב כר' יהודה דאמר שחמץ אחר הפסח אסור בהנאה, וממילא אסור, כיון דמין במינו אינו בטיל [12]
  

אע"ג דבעלמא ס"ל לרב שלא במינו אינו נאסר עד שיהיה טעם איסור, מ"מ בחמץ בפסח גזר שלא   [13]
  .במינו אטו מינו

  

  ] דאף שאסר רב חמץ שאחר הפסח, מ"מ אין בו חומרא של חמץ, ולכן לא גזרנו בו מינו אטו שלא מינו. 14[
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף כט עמוד ב .28
אמר רבא הלכתא. [שיטת רש"י דרב ס"ל כר"י דמין במינו לא בטיל וגזרו שלא במינו אטו מינו בחמץ. ולאחר  

ו בין  הפסח שרי כר"ש בין במינו בין שלא במינו. שיטת ר"ת דרבא לא ס"ל כרב ור' יהודה רק גבי חמץ החמיר
במינו בין שלא במינו, ושלא בזמנו ס"ל כר"ש. שיטת הרמב"ם דבמינו אסור משום דבר שיש לו מתירין וצ"ב  

  מ"ט גזרו שלא במינו אטו מינו, ושלא בזמנו קיי"ל כר"ש]. 


